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           KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 260 năm Năm sinh (1765-2025), 

Tưởng niệm 205 năm Ngày mất (16/9/1820-16/9/2025) 

 Đại thi hào Nguyễn Du  

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Hà Tĩnh trong giai 

đoạn mới; Kế hoạch số 127-KH/TU, ngày 30/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

của đất nước, của tỉnh trong 03 năm (2023 - 2025); Kế hoạch số 381-KH/TU ngày 

20/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 260 

năm Năm sinh (1765 - 2025), Tưởng niệm 205 năm Ngày mất (16/9/1820 - 

16/9/2025) Đại thi hào Nguyễn Du; Kế hoạch số 305-KH/UBND ngày 

13/06/2025, Văn bản 5308/UBND-VX3 ngày 24/7/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

Hà Tĩnh về tổ chức Lễ kỷ niệm 260 năm Năm sinh (1765 - 2025), Tưởng niệm 

205 năm Ngày mất (16/9/1820 - 16/9/2025) Đại thi hào Nguyễn Du. 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 260 

năm Năm sinh, Tưởng niệm 205 năm Ngày mất Đại thi hào Nguyễn Du, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm gắn với tuyên truyền về cuộc đời, sự 

nghiệp, khẳng định những công lao, tài năng và những đóng góp đặc biệt xuất sắc 

của Đại thi hào Nguyễn Du với nền văn học, văn hóa Việt Nam và thế giới; giáo 

dục truyền thống văn hóa, truyền thống quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc 

cho các thế hệ, đặc biệt là thế hệ trẻ.  

- Tôn vinh, hưởng ứng hoạt động của Tổ chức Văn hóa, Khoa học và Giáo 

dục của Liên hiệp quốc (UNESCO) về tham gia vinh danh và kỷ niệm các danh 

nhân đã có nhiều đóng góp cho việc phát triển văn hóa, văn học; tăng cường quan 

hệ hợp tác quốc tế, tạo sự gắn kết giữa các dân tộc, đóng góp cho hòa bình thế 

giới, trong đó có Đại thi hào Nguyễn Du.  
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- Tăng cường công tác quảng bá, giới thiệu các giá trị văn hóa của quê 

hương Hà Tĩnh và quê hương Tiên Điền với Nhân dân cả nước và bạn bè quốc tế, 

tạo môi trường thuận lợi nhằm phát huy giá trị văn hóa gắn với khai thác du lịch, 

dịch vụ góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu 

 Tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo ý nghĩa, tiết kiệm, thiết thực, hiệu 

quả; Nội dung mang đậm bản sắc dân tộc, kết hợp hài hòa giữa tính truyền thống 

và tính hiện đại. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyên truyền 

Phát huy các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là hệ thống truyền 

thanh từ xã đến các thôn; trang thông tin điện tử xã, mở chuyên mục tuyên truyền; 

tuyên truyền qua các nền tảng mạng zalo, facebook nhằm quảng bá, giới thiệu về 

thân thế, sự nghiệp, cuộc đời và những đóng góp đặc biệt xuất sắc của Đại thi hào 

Nguyễn Du với nền văn học, văn hóa Việt Nam cũng như trên thế giới và các hoạt 

động hướng tới Lễ kỷ niệm đến với tầng lớp nhân dân. 

2. Các hoạt động Kỷ niệm 260 năm Năm sinh (1765 - 2025), Tưởng 

niệm 205 năm Ngày mất (16/9/1820 - 16/9/2025) Đại thi hào Nguyễn Du. 

2.1. Tổ chức tham quan, trải nghiệm và các hoạt động ngoại khoá tại 

Khu lưu niệm Nguyễn Du. 

- Đơn vị thực hiện: Các trường học đóng trên địa bàn xã. 

- Địa điểm: Khu lưu niệm Nguyễn Du. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 10 năm 2025 

2.2. Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao. 

- Tổ chức biểu diễn Trò kiều, Lẩy kiều, Ngâm kiều và Ca trù tại Khu lưu 

niệm Nguyễn Du. 

- Tổ chức cuộc thi viết thư pháp về Truyện Kiều.  

- Tổ chức giải bóng chuyền gia Nam, Nữ, Bóng đá thiếu niên nhi đồng,... 

trong khuôn khổ Đại hội TDTT lần thứ nhất xã Tiên Điền năm 2025 chào mừng 

Kỷ niệm 260 năm Năm sinh (1765 - 2025), Tưởng niệm 205 năm Ngày mất 

(16/9/1820 - 16/9/2025) Đại thi hào Nguyễn Du. 

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân xã, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông 

khu vực Nghi Xuân.  

- Địa điểm: Khu lưu niệm Nguyễn Du và Trung tâm văn hoá xã. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 9, 10 năm 2025. 
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2.3. Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tại khu lưu niệm và Mộ Nguyễn Du 

- Đơn vị thực hiện: Uỷ ban nhân dân xã Tiên Điền. 

- Địa điểm: Khu lưu niệm Nguyễn Du, Mộ Nguyễn Du. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 10, 11 năm 2025 

2.4. Tiếp sóng Lễ kỷ niệm 260 năm Năm sinh, Tưởng niệm 205 năm Ngày 

mất Đại thi hào Nguyễn Du, phát rộng rãi trên hệ thống truyền thanh cơ sở 

- Đơn vị thực hiện: Uỷ ban nhân dân xã Tiên Điền  

- Thời gian thực hiện: Trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:  

- Cơ quan thường trực, tham mưu thành lập Ban Tổ chức, tổ giúp việc; Phân 

công nhiệm vụ từng thành viên Ban Tổ chức; Xây dựng Kế hoạch tổ chức các 

hoạt động Kỷ niệm 260 năm Năm sinh, Tưởng niệm 205 năm Ngày mất Đại thi 

hào Nguyễn Du.   

- Phối hợp với Ban xây dựng Đảng, Trung tâm Văn hóa – Truyền thông 

khu vực Nghi Xuân tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm trước, trong và sau Lễ kỷ 

niệm đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả, gắn các hoạt động kỷ niệm với thực 

hiện các nhiệm vụ chính trị, văn hóa - xã hội. Tạo cảnh quan môi trường xanh, 

sạch, đẹp, nhất là tại Mộ và Khu lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du.  

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng 

HĐND-UBND xã tổ chức đón tiếp đại biểu về dự Lễ dâng hương. 

- Hướng dẫn, tổ chức các trường học trên địa bàn xã tăng cường các hoạt 

động ngoại khóa tham quan tại Khu Lưu niệm Nguyễn Du. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan khâu nối, chỉ đạo, kiểm tra, 

đôn đốc tổ chức thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch đạt kết quả tốt nhất.   

2. Văn phòng HĐND-UBND xã 

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu giấy mời dâng hương, 

bài dẫn lễ dâng hương và các chương trình tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ 

Lễ kỷ niệm. 

- Sắp xếp, bố trí đón tiếp đại biểu về tham dự lễ kỷ niệm (nếu có). 

3. Phòng kinh tế:  

Trên cơ sở đề xuất của các phòng chuyên môn tham mưu Lãnh đạo UBND 

xã xem xét, bố trí nguồn kinh phí để đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động Kỷ niệm;  

4. Các thôn trên địa bàn xã:  
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- Tăng cường công tác tuyên truyền trên mọi hình thức, treo băng rôn, cờ, 

khẩu hiệu trước, trong và sau Lễ kỷ niệm; quảng bá, giới thiệu về thân thế, sự 

nghiệp, cuộc đời và những đóng góp đặc biệt xuất sắc của Đại thi hào Nguyễn Du. 

- Tham gia đầy đủ có hiệu quả các hoạt động Lễ kỷ niệm 260 năm Năm 

sinh, Tưởng niệm 205 năm Ngày mất Đại thi hào Nguyễn Du. 

5. Công an xã:  

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan bảo 

đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn 

ra các hoạt động kỷ niệm. 

- Bố trí lực lượng phân luồng giao thông, hướng dẫn, sắp xếp chỗ đậu xe 

và đảo đảm an ninh, an toàn cho lãnh đạo các cấp, các đoàn khách trong và ngoài 

tỉnh về tham quan và dâng hương tại Khu lưu niệm và Mộ Đại thi hào Nguyễn Du 

(nếu có).  

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp với Công an xã và các cơ quan, 

đơn vị liên quan đảm bảo An ninh, trật tự cho các hoạt động Lễ kỷ niệm. 

7. Các trường học đóng trên điạ bàn xã 

- Tuyên truyền cho giáo viên, nhân viên, học sinh trong trường học về thân 

thế, sự nghiệp, cuộc đời những đóng góp đặc biệt xuất sắc của Đại thi hào Nguyễn 

Du với nền văn học, văn hóa Việt Nam.  

- Tổ chức tham quan, trải nghiệm và các hoạt động ngoại khoá tại Khu lưu 

niệm Nguyễn Du. 

- Lựa chọn các học sinh tham gia cuộc thi viết thư pháp về Truyện Kiều do 

UBND xã tổ chức. 

- Tổ chức cho giáo viên và học sinh tham gia tổng dọn vệ sinh tại các điểm 

di tích của Đại thi hào Nguyễn Du.  

8. Đề nghị Trung tâm Văn hoá - Truyền thông khu vực Nghi Xuân: 

- Kết nối tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử, trên các nền tảng truyền 

thông của các cơ quan, đơn vị của các xã, các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. 

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội chuẩn bị các điều kiện tổ chức các 

hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm. 

9. Đề nghị Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Đảng ủy. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tuyên truyền về thân thế, sự 

nghiệp, cuộc đời những đóng góp đặc biệt xuất sắc của Đại thi hào Nguyễn Du 

với nền văn học, văn hóa Việt Nam.  
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- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu về tham dự 

Lễ kỷ niệm (nếu có). 

10. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:  

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tham 

gia tích cực có hiệu quả các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm và phát động phong 

trào thi đua yêu nước hướng tới Lễ kỷ niệm một cách ý nghĩa, thiết thực. 

- Huy động thanh niên tình nguyện và các tổ chức đoàn thể tham gia hỗ trợ 

Ban Tổ chức trong quá trình tổ chức lễ Kỷ niệm và tổng dọn vệ sinh môi trường 

trước, trong, sau Lễ Kỷ niệm. 

11. Đề nghị Điện lực Nghi Xuân:  

Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội xây dựng phương án đảm bảo cung 

cấp nguồn điện ổn định thường xuyên, an toàn trong quá trình diễn ra các hoạt 

động tại Khu lưu niệm Nguyễn Du. 

 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Lễ kỷ niệm 260 năm Năm sinh, 

Tưởng niệm 205 năm Ngày mất Đại thi hào Nguyễn Du. Giao phòng Văn hóa – 

Xã hội chủ trì, làm đầu mối thực hiện Kế hoạch, cập nhật, báo cáo Ủy ban nhân 

dân xã xem xét, chỉ đạo; sau khi kết thúc các hoạt động Kỷ niệm, chủ trì, phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Ủy ban nhân dân tỉnh.  

Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./ 

 

Nơi nhận:                                                                                                                                                                       
- Sở Văn hoá, Thể thao - Du lịch; 

- TTr: Đảng ủy; HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã;   

- VP HĐND-UBND xã;                                      

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Công an, Ban CHQS xã; 

- Các trường học trên địa bàn xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VH-XH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Thanh Bình 
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